Praterea circa hujus Statuti interpretationem, advertebam, & equivocum videri, procedere cum 24 con sueta regula, deducta ex textu in l. commodissime, cum concordantibus, super stricta, & rigorosa interpretatione Statutorum a iuris communis dis positione exorbitantium, quoniam ea recte procedit in illis Statutis, quibus verè, ac propriè congruit terminus juris municipalis, discreti a jure communis, quale est illud, quod ex licentia, vel permissione Principis ordinetur per aliquas Civitates, vel loca subdita Principatu, cum propriis civibus, & incolis, ac intrà limites proprii territorii, ut sunt (Ex. gr.), Statuta Urbis, Bononiæ, Perusia, vel aliarum Civitatum, intrà proprium territorium, seu distri-

ctum, ac pariter sunt consuetudines Neapolis, vel Barii, aliarumque civitatum in Regno Neapolitan, cum similibus, & sic, ubi sint leges particularer, sub alia lege generali.

Secus autem, ubi agatur de lege ordinata per Principem supremum habentem ius condendi, & destruendi leges, etiam communes in sua ditione, quoniam tunc, dicitur quidem ius particolare decrete ad ius commune Romanorum, sed in ea ditione est potius ius commune, ac Imperiale, quin municipale, quoniam Princeps est Imperator in suo Regno, vel Principatu, ut bene ceteris relatis adver tent Franch. decis. 148. num. 5. & Rovit. dec. 78. num. 5. Et de legibus Hispaniarum Molin. de primogen. lib. 3. cap. 12. cum similibus.

Abfonum enim est dicere, quod Apostolica Constitutiones, etiam in temporalibus, in Statu Ecclesiastico, iuris statutarii, vel municipalis vim habere debeant, ac interpretationem recipere; Bene tamen in casu ambiguo, vel omisso, interpretationem, vel suppletionem, eo modo, quo faciunt Hispani de legibus Romanorum, eas attendendo, tanquam doctrinas magistrales, ut per Molin. lib. supra, ac etiam de legibus finitimorum Principatum in iure habemus ex pluribus insinuatis.

Ethi erat casus, quoniam non agitur de Statutis conditis a Civitate subdita, & particuliari, discrete à reliquo Principatu, seu ditione, sed delegata per Principem in toto ejus Principatu, cum illa Respublica tale ius habere dicatur, ex deducibili de feudi. disc. 60. & sub tit. de iuris fidei. disc. 92.

Hinc proinde, superfluum erat agere de duobus aliis punctis, quoniam, cessante debito legitimae in substantia, agendum non est de accidentibus circa quantitatem, vel qualitatem; Verum ubi de illis agendum est; Quatenus pertinet ad secundum, quanta nempe esse debet legitima matris illius, et quo supersint etiam fratres, & sorores.

Dicebam, quod licet illa sit in jure famigerata, quas inter Bartoli, volentem, ut sit tercia tertia, & Burriag. volentem, ut sit tercia totius, atque utraque opinio multos habeat sequaces, non solim ex antiquis, sed etiam ex modernis, atque etiam nostris temporibus, per Sacr. Consilium Neapolitanum apud Franch. decis. 63. & apud Rovit. decis. 22. fuerit decisum juxta opinionem Bartoli; Itamque esse involutam, ac difficilim questionem dicatur per Thos. dec. 172. cum aliis deductis per Bellon. jan. de iur. accresc. cap. 6. quæst. 16. num. 9. cum seqq. Cap. Latr. consult. 147. Merlin. de legit. lib. 1. tit. 4. quæst. 7. & alios.

Attamen tam in Rota, & Curia Romana, quam etiam in ipsomet Sac. Consil. Neapolitano, & aliis probabilior, magisque hodie recepta videtur opinio Burriag. ut esse debeat tercia totius; Cum illa tamen moderatione, ut si quid ex hereditate, ac bonis defuncti, titulo legati, seu alterius dispositionis obveniat in fratres, vel sorores, qui alias ab intestato successuri essent, id in prædictam territiam partem imputari debeat, atque ex legitima deduci, ut apud Dunozett. decis. 308. repet. decis. 219. par. 6. recen. & coram ed. Dunozett. decis. 732. decis. 39. post Merlin. de legit. num. 15. in Avenionen. legitima 22. Aprilis 1664. coram Penningero, in Ravennaten, legitima 22. Junii 1666 coram Ottalora, & in aliis apud modern. de Luc. ad Franch. d. dec. 37. Atque in specie advertunt supra allegati DD. Licenses; In idem conferentibus eisdem fundamens, de quibus supra in primo punto, ut etenus matri auferatur, quatenus fratribus,

vel sororibus detur, non autem ut cedat commodo heredis extranei, & è converso, ut quod illis datur, matrì auctoratur, dum ea cōquari non potest, quoties obtinet pro legitima tertiam partem ejus, quod habitura fuisse ab intestato.

Quare applicando ad rem; Cum in hac facti spe-  
cie, testator (neglecto fratre) sororem prædile-  
xit, eamque in proprietate succedere voluerit  
in toto eo, quod poterat; Hinc proinde, matrì a-  
hudi non debetur, nisi tertia pars medietatis, re-  
tentia dicitur regula, ut legitima sit tertia pars ejus,  
quod habitura fuisse ab intestato, quoties reli-  
quum, quod matrì auctoratur, non cedat hæredi ex-  
traneo, sed sorori.

Denum quod tertium punctum; Cum adhuc  
res esset in fieri, dicebam, quod non intraret quæstio  
28 imputationis, de qua dicta decis. 76. Durante, alias  
decis. 62. par. 5. recen. cum concordantibus quibus  
infra in alia Lucana disc. 18. ubi de plurimum casuum  
distinctione, cum hac inspectio intret, quando  
fractus jam percepti sint; Cum enim estēmus in  
fieri, hinc proinde resolutio pendebat à determina-  
tione matris, an usum fructū acceptaret, nec-  
ne; Si enim non acceptaret, (ut ex veriori senten-  
tianon tenetur) sed vellet legitimam in corpori-  
bus, tunc res esset sopia; Sive rō acceptaret, sed  
peteret supplementum, tunc intraret solum in-  
specchio valutatioius usus fructū; Vel iuxta computa-  
tionem text. a. l. hæreditatem ff. ad l. falcid. Vel  
29 (& meo iudicio probabilius) attentā qualitate, ac  
valutidine matris, cum regulis. & considerationi-  
bus, de quibus in hac materia astimationis vitalitio-  
rum sub it. de donat. disc. 54. & sub it. de Regal.  
disc. 50. & sequentibus.

Pot haec scripta prodierunt motiva. Judicis vel  
30 Arbitri, qui ingeniosè, ac elaboratè circa pūctum,  
de quo suprà num. 27. an legitimā matris, sit tertia  
tentia, vel tertia totius, ponderabat juris regulam, ac  
cumq; in hoc proposito procedunt, (aliis relatis)  
Sard. conf. 404. num. fin. Mangil. (qui ad verbum  
totum transcribita Sardo, quod etiam faciunt alii)  
de imputat. quæst. 6. num. 25. & seqq. Bellon. jun. de  
jar. ac cres. cap. 6. quæst. 16. num. 127. & alii, ut sci-  
licet non detur conjunctio inter eos, qui diverso ju-  
reveniant ideoque cum frater, vel soror non habeat  
jus legitimæ, ut habeat mater, dari non debeat iste  
concursum.

Replicabam tamen, quod sive attendantur au-  
ditiones, sive rationes, probabilius est contraria  
opinio, quodque, etenim recipienda est opinio

Burigarii, quatenus sequatur absurdum, ut quod  
auctor matris, contra omnem probabilitatem, ap-  
plicetur extraneis, secus autem ubi tendat ad com-  
modum fratrum, vel sororum, qui alias coæqua-  
jus in intestata successione haberent.

Attentis etenim auctoritaribus, videtur, quod

tam in numero, quam in pondere, major calculus

huius moderationi affittat, ut patet ex deductis in

descensionibus allegatis suprà d. nu. 27. presertim apud

Danozetti. decis. 308. num. 5. & seqq. & decis. 732. pa-

rtit. num. 5. cum seqq. quarum prima est repetita de-

cis. 219. par. 6. recen.

Idenque attentā ratione, quoniam hujus mode-  
rationis fundamentum non consistit in ratione ju-  
ris accrescendi, vel non decrescendi fundata in

conjunctione, qua solum detur inter eos, qui coæ-  
quale juss habent in legitima, quem minuere non

possit, nisi ille, qui legima juss habeat, ut non bene

opinari videntur superioris allegati, ac ali, qui schola-

lico more, in quibusdam legum subtilitatibus im-

Card. de Luca P. III. de Legi.

morantur, (ita, ut plures dictum est gerendo po-  
tius partes grammaticorum legalium) sed consistit  
in eo, quod matrī sufficere debet a se qui suam le-  
gitimam, qua de jure est tertia pars ejus, quod quis  
habiturus esset ab intestato; Ideoque si ab intestato  
juris communis dispositione attenta, habere de-  
buisse tertiā partem hæreditatis, idcirco suam le-  
gitimam obtinere dicitur cum tertiā parte hujus  
portionis, neque aliqua injuria sibi inferri dici-  
tur.

Et quamvis diceretur, quod isto casu frater, qui  
exclusus a sorore, esset solum ab intestato successibilis,  
omnino neglegetur, ideoque habendus pro non  
extante, soror autem per Statutum extranea repu-  
tata esset, utpote exclusa; Attamen neque ista re-  
plicatio obstat videbatur, dupliciter; Primo nem-  
pè, quod, ut advertitur pluries hoc eod. iii. in prece-  
den. ac etiam sub it. de success. ab intest. etenim hu-  
jumodi Statuta foeminarum exclusivam intrant, suam  
que faciunt operationem, quatenus exinde resuluet  
finis, vel effectus ab eis contemplatus, favore mas-  
culorum, vel agnitorum excludendum, in quorum  
gratiam condita sunt; ideoque ubi masculi haben-  
dus veniat, pro non extanti, non intrat statutaria  
dispositio.

Et secundò, quia eadem statuta sic disponentia  
ab intestato, cessant ex contraria voluntate testato-  
ris, qui recedere potest à Statuto, atque personas ab  
eo factas extraneas, facere suas, ac suitatis restituere.  
re, ut ex Castren. & aliis, Cyriac. controv. 71,  
num. 16. & controv. 72. num. 19. Merisi. de legit.  
lib. 3. tit. 1. quæst. 8. num. 53. Gregor. & Add. de-  
cis. 358. dec. 110. nam. 9. & decis. 175. num. 1. &  
seqq. par. 7. recen. & advertitur pluries supra hoc it.  
& d. tit. de success. ab intest.

Ponamus enim, quod hic testator, bessēm inte-  
grum jure institutionis relinquere voluisse omnino  
extraneo, sorori autem reliquissit legatum, uti-  
que, juxta dictam probabiliorem opinionem, bene  
firmatam, & canonizatam per Rotam, istud lega-  
tum derrahi deberet à tertia totius, qua matrī de-  
bita est pro legitima; Igitur, si testator erga can-  
dem sororem, majorem ostendit dilectionem, cam-  
que magis honorare, ac suitati restituere voluit,  
nullatenus dicendum est, ut id in odium debeat re-  
torqueri, cum omne ponderent, quod longè favo-  
rabilior est conditio illius fratriss, vel sororis, ubi ho-  
norabilis, ac pinguior institutionis universalis titu-  
lus accedit, quam ubi ille legati, vel institutionis  
particularis.

Fortiusverū diebam, ut juxta hunc sensum in  
præsenti casu procedendum esset, quoniam si præ-  
missa, circa dictam moderationem, probabiliora vi-  
denter, etiam in puris terminis juris communis,  
quibus attentis, jus legitimæ matris est indubitatum;  
Multo magis in præsenti, quod; Vel ex supe-  
rius insinuat, probabilius est, ut matrī per Statu-  
tum exclusa etiam per sororem, nulla debita sit le-  
gitima; Vel negari non potest, ut id sit valde ambi-  
guum, nimirum aquitas cum ea exerceatur, ideo-  
que, ita ex quadam legis nimirum subtilitate, esset cu-  
mulare exorbitantias, ac specialitates, quod in jure  
est prohibitum, juxta vulgata axiomata, ista-

que pro meo iudicio videbatur  
veritas.

\*\*

X

BO.

De LUCA  
De  
flamentis  
etc.  
GVI

# BONONIEN. LEGITIMÆ DE LANDIS

P R O  
MARGARITA LANDA DE BAR-  
TOLETTIS.

C U M  
JOSEPHO DE LANDIS.

*Casus disputatus in partibus cum incerto  
exx. exx.*

An matri binubæ debita sit legitima in bonis, quæ in filium morientem obvenirent ex substantia primi viri, ita ut volens, possit hic dicta legitima eam privare, nec ne.

## S U M M A R I U M.

- 1 *F* Acti series.
- 2 *Matri binuba an filius moriens cum restamento teneatur reliquere legitimam ex bonis obventis a primo viro, negativè.*
- 3 *Contrarium verius; reprobato Merlino de legiti-*  
*m.*
- 4 *Matri debetur etiam legitima de jure naturæ.*
- 5 *An penal. fœminæ capiat etiam legitimam, &*  
*quando.*
- 6 *L. Fœmina non intrat in bonis à primo viro obven-*  
*tis mediæ.*
- 7 *An locum habeat, si supersunt alti filii, sed reli-*  
*giofi.*
- 8 *Item non habet locum in eo, quod filius in testamen-*  
*to matri reliquit.*
- 9 *Examinaur auctoritates, quibus innititur Mer-*  
*lin. & alia in contrarium.*

## D I S C . XI.

**C**Um Nicolaus de Landis, matrem habens Margaritam, & Silviam sororem, in testamento hæredem instituerit Petrum Mariam de Landis transversalem, relictis di-  
cta matri, quæ ad secundas convolarebat nuptias, libris 50. pro legitima, cujus supplementum in integrō triente ista prætenderet, deducito solum eo, quod idem testator, sibi, ac germana sorori reliquisset, prætendere coepit Joseph dicti Petri Mariæ interim defuncti filius, & hæres, dicta petitione locum non esse, stante quod omnia bona hæreditaria in defunctum immediatè obvenierant ex substantia ejus patris, ac respectivè auctoris primi viri.

Hanc autem prætensionem rei conventi defensores fundabant in auctoritate Merlini de legitima lib. 4. tit. 2. quæst. 2. num. 6. cum sequen. ubi sequendo lo. de Garon. & Beroum. cons. 58. lib. 2. & Socin. jun. cons. 97. lib. 4. & Laderch. cons. 33. tenet, ut ex dispositione textus in l. fœmina Cod. desecundis nuptiis, cum concordan. filius primi matrimonii, quamvis alii filii ex eodem matrimonio non super sint, atque extraneum instituat, non teneatur de bonis à substantia primi viri ejus patris obventis, matri binubæ legitimam relinquere.

Ex parte dictæ matris consultus (cum sensu etiam veritatis) omnino chymericum dixi istud Merlini assumpsum, verè noli fundamento innixum; Regula enim generalis assistit mari, cui lex indefinitè defert in bonis filii legitimam, quæ ex magis com-  
muni, & recepta sententia, de jure naturæ debita di-

citur parentibus, non minus ac ea, quæ liberis debita est, ut plenè, & doctè firmatur per Rot. apud Dard. decr. 76. quæ reputatur in materia magistralis, sèpius in aliis canonizata, ut habetur *supradicior*, *precedens*, & in aliis.

Hæc autem regula, ultrà alias limitationes gene-  
rales, ad rem non facientes, putæ ingratitudinis, vel  
non petitutoris, ac similes, aliam in proprio de-  
jure non habet limitationem, nisi quod superstiti-  
bus ex eadem matre aliis primi matrimonii filii, vel  
eorum prædefunctorum liberis, ista teneatur quic-  
quid ex filii defuncti successione obtinuit, dicti  
aliis ex primo matrimonio liberis reservare, puto  
dispositionem text. in d.l. *fœmina* §. illud Cod. de se-  
cundis nuptiis, & l. *mater* Cod. ad Tertull. super quo-  
rum jurium intelligentia certarunt etiam Scriben-  
tes, an ea de successione simpliciter loquentia, capi-  
rent etiam legitimam, vel potius ista ejus consue-  
ta privilegio libera remaneat; Magisque communis  
& recepta opinio est, ut quatenus agatur de bonis  
immediatè a primo viro obventis indefinitè proce-  
dat etiam legitimam, ex deductis per Rot. apud Ma-  
lin. decr. 534. num. 6. aliás decr. 80. par. 6. recent.  
cif. 200. nu. 6. & sequen. post Merlin. de legitima  
Avenion. legitima 22. Aprilis 654. coram Penna-  
gerio, & in aliis; In quibus etiam firmatur, quod  
specu bonorum per filium prædictum acqui-  
rum, seu aliás ex primi viri substantia immediatè ob-  
ventorum, proprietas pleno jure acquiratur ad lib-  
eram dispositionem, quamvis ex eodem primo  
matrimonio alii filii superint.

Adeo enim strictè in hac materia proceditur,  
quod si bona originaliter in defunctum obvenirent  
a primo viro, non immediatè, sed mediæ, ex po-  
titione scilicet alterius fratrī prædefuncti, tunc  
quæritur, quod neque limitatio intret, iuxta opini-  
onem, quam plenè cum auctoritatibus, & ratio-  
nibus firmat Rota apud Martin. Andr. decr. 840  
in Romana successionis de Comitibus 15 Januar. 1642  
coram Drauzetto, impress. inter suas decr. 641. & re-  
petit. post Marin. resol. 190. lib. 2. & habetur actum  
in sua materia, sub tit. de succession.

Prout si supersunt filii civiliter mortui, quia nem-  
pe Religiosi, quamvis de Religione capaciū com-  
muni, adhuc dicti legibus locum non esse habent  
in eadem Romana de Comitibus, & prius in Novarien-  
legitima coram Pirovano decr. 16. 223. 267. & 308.  
par. 5 recentior. Quicquid enim sit de hujusmodi  
assumptorum veritate, præsertim primi circa boni  
mediæ obventa, de quo specialiter auctum habent  
in eadem Romana de Comitibus pro Comite de Mar-  
ciano sub d. tit. de succession. Attamen id est facta  
considerabile, ad effectum, quod si quando super-  
sunt quoque filii, adhuc, vel quia illi sine civilitate  
mortui, vel quia bona immediatè non obveniente,  
cessant peccata dictarum legum, mulè magis nulla  
superstitibus filiis, quibus cessantibus receptum est,  
correktas, ac sublatas esse per jus canonicum, omnes  
secundò nubentium peccata, illis tantum remanentibus  
incorrectis quæ concernant favorem filiorum  
primi matrimonii, ideoque nullum subesse videtur  
fundamentum, cui dicta Merlini opinio ini-  
tetur.

Et quamvis ipse se fundet in dispositione textus  
in §. hinc nos auth. de nupt. ubi disponitur, ut  
ultima voluntas filii, favore matris quamvis binu-  
bæ, sublineatur, atque servari debeat, affirma-  
ratione, quod sicuti extraneo filius reliquere pe-  
terat, ita etiam matri, unde propterea infert, ut  
mater ita pro extranea reputetur; Attamen istud ch-  
æquivocum, manifestū, quoniam dictus textus aliud

# BONONIEN. LEGITIMÆ

PRO  
COLTELLINIS.

*Responsum pro veritate,*

An, & quando filii legitimatis per rescriptum debita sit legitima.

Et quatenus debeatur, vel relinquatur, an possit gravari; Et an competat etiam de tractio trebellianicæ, more filiorum legitimorum.

## S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 Legitimatio cum clausula, sine prajudicio, an sit vera legitimatio, vel simplex dispensatio.
- 3 An se legitimatis cum dicta clausula, debeatur legitima, negativa.
- 4 Purè legitimato legitima debetur.
- 5 Referuntur hinc inde opiniones super casu mixto continentia verba legitimations equipollentia clausula prædicta. & distinguuntur.
- 6 Ubi legitima relinquitur tanquam debita, an id est conditionaliter, vel presuppositivè.
- 7 De eodem, & quod potius conditionaliter, & de ratione.
- 8 Quod oportunum sit contra resolutiones aperire nova motiva facti.
- 9 Clarius procedit opinio, de qua num. 7. ubi dispositio est dubitativa.
- 10 Quomodo ista qualio decidi debeat.
- 11 An legitima relata naturali legitimato, recipiat onus.
- 12 Legitimatus an detratabat duas quartas, legitimam scilicet, & trebellianam.
- 13 Quando maturum iudicium pro veritate efformetur.
- 14 De ratione, ob quam major est autoritas decisum, quam simplicium Doctorum.

## D I S C . XII.

**D**ionysius, instituto hærede Thadæo filio, legitimato, huic sine filiis decedenti, substitut fratres de Simoninis ex sorore nepotes, eorumque descendentes, quorum linea extincta, sub certis legibus vocavit pro dimidia descendentes masculos Ludovici de Hastis, & pro altera dimidia descendentes masculos Augustini Coltellini; Cumque prædefunctis omnibus dictis de Simoninis, deceperit ultimo loco Thadeus, vel sine filiis, vel superstite uno naturali; Hinc plures super dicto fideicommissio ortæ sunt controversiae enunciatae sub tit. de fideicommissis dec. 32. præfertim vero per ejusdem Thadi hæredes seu creditores excitata fuit illa super detractione legitimæ, quam Dionysius testator, facta prohibitione alienationum, ac detractionum, cum præsupposito, ut esset debita, ab eadem prohibitione exceptuaverat, an scilicet legitima esset de jure debita, cum aegeretur de filio naturali legitimato per rescriptum, & quatenus non, quid operetur dicta præservativa; Quare desuper consultus.

De LUCA  
de  
flamentis  
etcat  
GVI

Quoad primum punctum, cum tunc communicatus non esset tenor legitimatis; Respondi decisionem pendere ab ejusdem legitimatis qualitate, an scilicet esset pura, & simplex, vel qualificata à clausula *sine prejudicio venientium ab intestato*, aut altera equipollenti; Hoc enim secundo casu, quicquid sit de questione, an sit simplex dispensatio, ut aliquorum est sententia, vel potius vera plena legitimatio solum ita qualificata, ut videtur magis communis, & recepta, quam sequitur Rota ex deductis praesertim latè in Bonon. coram Ghislerio dec. 35. par. 3. rec. cum aliis de quibus infra; illâ etiam opinione retentâ, adhuc tamen receptum est, filio ita legitimato non competere ab invito parente jus consequendi legitimam, eò quia sibi non competit jus contratabulandi, à quo jus legitimæ, est me-3 tiendum, sed solum talis legitimatio operatur habilitationem acciay, & passivam; Acciay scilicet patris relinquendi, & passivam filii recipiendi id, quod pater sibi relinquere voluerit, non obstante aliorum filiorum legitimorum, vel succedentium ab intestato existentia, juxta ea quae habentur *sub tit. de testamen. dict. 74.* Non autem ut paternum judicium impugnare valeat, atque ab eo invito aliud prætendere præter alimenta filii illegitimis ex iuri Canonicis dispositione debita, ut per Gabr. conf. 24. lib. 2. in cuius casu prodierunt dictis 135. & 201. coram Gregor. cum quibus passim proceditur, quoties agitur de legitimatione cum dicta clausula *sine prejudicio*, &c. ut liquet ex deductis dictis 572. num. 1. & sequen. par. 5. rec. dictis 200. par. 7. dicta dictis 35. par. 8. & sequi, plene Merlin. de legitima lib. 1. tit. 2. quest. 9. num. 16.

E coaverso autem, quoties agitur de legitimatione pura, & simplici, quæ per dictam clausulam, vel æquipollentem restricta, seu qualificata non sit, atque non obstat in legitimante defectus potestatis, tunc receptum est, talem ita legitimatum, ut potest in nihilo differentem à legitimato, habere jus contratabulandi, prouindeque etiam ab invito patre, sibi legitimam debitam esse ex plenè deductis per Merlin. dicto lib. 1. tit. 2. quest. 8. num. 5. cum sequen. Rota dicti 653. num. 3. par. 1. rec. 269. num. 5. post Zacc. de oblig. in Bonon. fideicommissi 16. Ianuarii 1654. coram Pentingerio, & sequi.

Qua theorica sic stante; Cùm in hac facti specie legitimatio supponeretur amplissima, restituens, nedum ad honores, sed etiam ad iura agnationis, ac successionis ab intestato, etiam in concurso aliorum legitimorum, & naturalium, cum clausula *succedendi testato in ea tantum rata seu parte, in qua infrauti, vel relinqui contigerit*, juxta casum, de quo dicto dict. 74. de testamen. Hinc difficultas erat, an ista clausula æquipolleat dictæ clausula *sine prejudicio*, ita ut tollat necessitatem relinquenti legitimam,

Affirmativam, ut scilicet cā non obstante, legitima debetur, postalios ab eis allegatos tenent Paris. conf. 7. n. 15. lib. 2. Surd. conf. 185. num. 25. Calvan. conf. 3. num. 3. cum sequen. Merlin. de legitima dicto lib. 1. tit. 2. quest. 9. num. 31. & 32. ubi acriter istam tuetur opinionem.

Contraria vero tenent Bcc. conf. 263. alias 264. num. 3. Gabr. conf. 24. lib. 2. bene Giovagnon. conf. 7. num. 32. lib. 2. atque inhærendo antiquis decisionibus coram *Cafare de Grassis*, istam sequitur Rot. apud Greg. dicta dictis 135. & 196. nu. 6. par. 2. rec.

Applicando igitur ad rem, quando testator vel legitimam non reliquisset, vel illam detrahi expressè prohibuisset, ita ut directè ageretur de paterno iudicio impugnando, quodque filius legitimatus,

vel habens causam ab eo, ex sola dispositione juris ab invito patre legitimam assequi vellet, tunc probabilius videretur sequendam esse opinionem *Gabrielis*, & *Giovagni*, ut potè melius fundatam, quoniam hic videtur germanus sensus dictorum verborum, ac etiam ob Rotæ auctoritatem, cuius dubio adhærendum est; Ubi vero pater talem filium institutum, nullam autem prohibitionem speciali admittit, tunc probabilius priori sententia adhærendum videtur, non quidem ex legi præcepto, sed ex testatoris interpretata voluntate utia distinguendo observat Surd. conf. 185. in finalibus verbis; Ideoque cum nedum nulla adesset prohibitione specialis, sed potius legitimæ exceptuatio, seu præservatio à prohibitionibus, Respondi contra fideicommissarios requirentes, probabiliori videri pro dictæ detractionis competenter.

Et licet dicta præservatio videatur potius presuppositiva, quam dispositiva, quasi quod testator, etenim eam præservare voluerit, quatenus illam crediter debitat, ob illa verba, quæ deberi posse, &c. nibilominus id non videbatur sufficiens adducendam contrariam voluntatem, præfertim statibus jam firmatis in Avenionen. legitima coram *Pautingerio* & Priolo dec. 326. & 332. p. 11. rr. 3 dec. 4. p. 12. super duplicita etiam legitima debita matri, quamvis ea relata sit cum minus vero presupposito debiti; Licit enim à dictis decisionibus recessum fuerit coram eodem. Priolo dec. 251. & 351. & 352. dicta par. 12. Attamen id sequutum est potius ob contrariam defuncti voluntatem potius probatam; Sed quicquid sit de eo casu observabam sufficere, quod non ageretur de dicta impugnatione paterni iudicij.

Ita præcisè respondi; Matrius tamen postea flectendo ad hunc ultimum punctum, probabilitur videbatur contrarium, ut scilicet hæc dispositio circa legitimam esset potius presuppositiva, quam dispositiva, ut etiam in casu de quo in dicta Avenionen sententia Rota, quamvis ad cohonestandum recessum à præcedentibus decisionibus prudenter illius causa defensores curassent causam adjuvare cum facto, novisque probationibus, ut in omnibus causis factis restudendum est, quando verè extrinsecum admissiculum facti suffragari potest, ita, ut ego dicere soleo, aperiendo novam portam, per quam Judices egrediantur, quoniam indecorum videtur regredi per eamdem, ideoque difficilius ad id quis inducitur; Adhuc tamen in punto juris id videtur probabilius, ut advertitur infra dict. 28. ex ibi enunciata ratione, quod donatio in dubio non est præsumenda, & ex altero axiomate, quod ubi subesse potest causa necessaria huic potius, quam voluntaria dispositio referenda est.

Clarissimo vero in hac facti specie quod debitem neque simpliciter, ac purè presuppositum est, ut est in casu de quo in dicta Avenionen, ac etiam in altero de quo d. dict. 28. quia nempe testator relinquens legitimam debitam, seu legitimam quæ debetur, unde propterea intrat inspectio, an illud participium debitum resolutum in idem, ac si diceretur quæ debetur, importet dispositionem puram, vel conditionalem, seu presuppositivam, adeo ut illud relativum quæ resolvatur in dictiōnē sī, quæ importat conditionem, quoniam loquuntur est potius dubitativè in subjunctivo ibi quæ deberi posse, unde liquet quod testator non habuit in animo relinquendi ex liberalitate id, ad quod obligatus non esset, sed locum adimplendo obligationem, quæ illum urget.

Generaliter autem ad hunc punctū reflectando, observa-

### DISCURSUS III.

25

<sup>10</sup> observabam istum videri punctum potius facti, & voluntatis, quam juris, ideoque certam, ac generali regulam desuper statui non posse, & de consequenti errorum esse procedere eum generalitatibus, seu cum doctrinis, & decisionibus agentibus de aliis casibus, quoniam juxta sepius in omni materia insinuatam regulam, questiones facti, & voluntatis decidenda non sunt cum generalitatibus, sed cum qualitate facti, singulorumque casum particularibus circumstantiis, a quibus verisimilis voluntas indaganda, seu defumenda est, istaque in dubio potius capienda est pro legitimæ prohibitione, & inclusione sub fideicommisso, dum ambitiosi testatores cupientes ita vivere post mortem, atque perpetuè eorum bona conservare, ita sibi adulando, quod eorum nomen vivat, regulariter in animo habent omnia comprehendere, quæ possunt, adeo ut etiam cum cautela, quæ dicitur *Socci*, aliisque subtilitatibus carent vinculare legitimam debitam filiis legitimis, vel parentibus, quibus eam tollere non possunt ex dictis infra disc. 17. & 18. & maiori. Atque ad hanc verisimilem voluntatem ex aliis facti circumstantiis defumendam, vel respectivè excludendam, principaliter reflectendum videtur, non autem ad solitas Juristarum frigiditates, circa clausulas omni modo meliori, vel circa verborum formalitates quæ frequentius sunt potius Notario-rum, quam testantium.

Atque hinc ea in quaestione, quam adhuc in praxi disputare occasio non dedit, beneque disputat *Theodor.* alleg. 61. an. 73. ad 76. & seqq. an scilicet legitima relata filio naturali legitimato cum tali clausula quod potuit, sed non tenebatur eam relinquere, ita legitimæ naturam fortiori, ut onus ab ea rejiciatur etiam contra parentis voluntatem, ut rejiciatur in legitima debita filii legitimis, quoniam ubi pure, & simpliciter relinquitur, neque conjectura, vel circumstantie diversam voluntatem suadentes concurrent potius ratione voluntatis, quam potest, intrat ratio ponderata per *Theodor.* ubi supra, & alios apud eum, quod ita pater filium naturalem agnoscit verè in suum per quamdam speciem illius restitutionis suitatis quæ ponderatur in foemini à strato exclusis, ac effectis extraneis; Sed ubi haec voluntas verisimilis non urgeat, verius pro meo iudicio videtur, ut de defectu potestetis dubitandum non sit, ex nimis probabilis ratione ponderata per *Alcias.* & alios allegat, per ipsum *Theodor.* quod qui nullatenus dare vel facere tenetur, si det aliquid vel minus, vel qualificat, prorsus improbabile est ejus iudicium redargueret; Atque ponderationes *Theodor.* & aliorum apud eum, continere potius videantur quidam leguleicas subtilitates in judicando negligendas, unde propterea *Rota dicta decr.* 35, par. 8. rec. in fine etiam ex levi fundamento clausula omni modo meliori firmavit.

Quatenus verò legitima debeatur ita, & taliter quod legitimatus in hoc iure legitimus habendus veriat; Alius consultus in una *Engubina detractione* <sup>12</sup> pro parte *Lucas Antonii Andreoli,* an legitimato congrueret dispositio tex. in cap. *Rayninus de Tifam* super duplice detractione, legitimæ scilicet, & rebullianæ; Responsum affirmativè ex iis, quæ exercitum relatis firmantur per *Merlin.* de legiit. lib. 1. in. 2. g. 8. num. 13. & *Theod.* dicta alleg. 61. num. 81. Quoniam maturum, ac determinatum iudicium desuper non efformaverim, cum istud verè constitutum, seu efformari non possit nisi occasione coniuncta, & forensis disputationis, in qua elaborantibus, atque ingenia acutentibus Advocatis hinc Card. de *Luca* P. III. de Legit.

inde, devenitur ad notitiam omnium, quæ pro utraque parte assitantur; Itaque estratio, cur magistrata facienda sit auctoritas decisionum magnorum Tribunalium collegiatorum, potissimum in causis gravibus bene discussis, super ipso tamen puncto principaliter disputato, ac decisio, & è converso non magni facienda auctoritas illorum privatorum Doctorum, qui in foro nil, vel parum versantes, cum magno improbo labore libros revolvendo, ponunt in charta quidquid inveniunt.

### ROMANA

SEU &c.

### O F I C I O R V M .

P R O N .

C U M

### C A M E R A seu D A T A R I A A P O S T O L I C A .

*Casus disputatus coram Datario, sopus per concordiam.*

An, & quando legitima possit filiis prohiberi in casu delicti, & confisctionis, adeo ut sub confisctione non veniat. Et de imputatione iurium vacabilium, seu vitalitorum in legitimam.

### S V M M A R I V M .

- 1 *Causa controversia.*
- 2 *Ius rejiciendi onus de legitima non transit in fiscum.*
- 3 *Quod sub fideicommisso in casu delicti veniat etiam legitima.*
- 4 *An, & quando confisatio veniat sub prohibitione alienationis.*
- 5 *Quod expressa prohibitio confisctionis capiat etiam legitimam.*
- 6 *De rationibus, ob quas isto casu legitimac adat sub onere.*
- 7 *De differentia, ubi privatio in casu delicti est simplex, & ubi est cum clausula reintegrationis.*
- 8 *Declaratur regula, quod semel hares, non definit esse talis.*
- 9 *An filii eius lesa maiestatis debeatur legitima.*
- 10 *An censeantur electa in propriam legitimam officia vocabilia, ex eo quod intestata essent in eius persona.*

### D I S C . XIII.

*J*uxta facti seriem, de qua in hac eadem causa & inter easdem partes sub tit. de fideicommissis disc. 150. Inter plures disputationes in hujus modi controversia habitas, ea sunt præcipua, An sub fideicommisso, de quo in dicta sua materia, continetur legitima alias de jure debita filio, ex cuius persona, filius, seu Camera iure confisctionis opponet detractione preter officiorum regnum in hereditate fideicommittentis

In hoc autem scribentes pro Datario fundabant affirmativam in regula generali concedente legitimæ exemptionem a quibuscumque oneribus, & gravaminibus, limitari non solita, nisi in casu quo adhibetur cautela vulgo nuncupata *Socci* de qua infra disc. 16. & seqq. Postea enim competenter dictæ

K 3

detractione

De LUCA  
de  
stamentis  
etc.  
GVI

derractionis, inferabant quod in eam cessissent officia vacabilia, de quibus erat controversia ut potè in eam electa ex regula text. in l. Marcellus ff. ad Trebell. Stante quod hæres grayatus curaverat et transferri in ejus personam, & ad ejus dispositionem, quasi quod hujusmodi actus translationis, speciem alienationis importaret.

Scribens pro ejusdem delinquentis filii jure fideicommissi venientibus dicebam, quod licet regula sit, ut oneralegitima adjecta non obligent juxta vulgarem regulam text. in l. quoniam in prioribus

- 2 Cod. de inoff. testam.** Nihilominus ubi quæstio non est cum ipsomet filio, de legitima libertate contentente, ac allegante talis onoris rejectionem, sed cum fisco ejus hære anomalo, legitimam ex persona delinquentis detrahere volente, tunc nisi hic adversus onus adiectum reclamaverit, talis facultas reclamandi, ac onus rejiciendi, in siccum non transmittitur ex deducis per Surd. cons. 570. **Vermigliol. cons. 57. num. 2.** **Fusar. quæst. 296. n. 112.** **Merlin. de legitima lib. 3. tit. 2. quæst. 13. num. 2.** apud quos concordantes.

Præterea licet sub hujusmodi substitutionibus, ac prohibitionibus non veniat legitima; Nihilominus minus quicquid consulendo in contrarium dicat **Cyriac. contov. 148.** in cuius auctoritate Camerales se fundabant, attamen tam attentis rationibus, quam auctoritatibus verius est id limitari, quoties agitur de privatione seu alia dispositione in casu gravis delicti, pro quo inter confisatio, ut tunc etiam legitima veniat.

Atque priusquam ad auctoritatum dinumerationem, vel rationum discussionem devenirem; Observandum esse dicebam cum **Farinac.** cegere loquente cons. 173. num. 9. & 10. ad terminorum seu casuum distinctionem, non bene factam à **Cyriaco ubi supra,** cum aliquo æquivoco, istos terminos confundente.

Siquidem, ut etiam ad istam confiscationis materiam advertitur generaliter sub tit. de Regal. disc. 160. Aliud est agere de quæstione, an generalis prohibitiæ alienationis facta simpliciter filio cum alterius substitutione in casu contraventionis capiat confi-

- 4 cationem tanquam speciem alienationis etiam respectu legitimiæ, & tunc intrat quæstio inter **Castræ & Aretinum,** quam bene examinant Berous quæst. 87. **Boss. in tit. de bonorum publicat. nn. 41.** & alii, de quibus infra; Atque isto casu intrat distinctione, de qua per **Riminald. jun. cons. 50.** & alios, an prohibitiæ concernat, nec ne favorem filiorum, qui favor considerari solet, ubi filius est minor, vel prodigus, aut parum industrius, seu alias malus rerum suarum administrator, alia distinctione, an adist admixtus favor tertii, vel solam prohibitiæ concernat favorem ipsius prohibiti, atque de isto casu loquantur Dec. cons. 442. num. 28. **Ruin. cons. 29. num. 6. lib. 2.** **Berous. & Bossius ubi supra;** **Alciat. cons. 67. num. 5. lib. 9.** **Rolan. cons. 98. n. 29.** & sequens lib. 2. **Nonias cons. 97. num. 6.** **Berrett. cons. 133. num. 5. & alii apud Farinac. quæst. 25. num. 47.****

Aliud vero est agere de quæstione magis speciali, an scilicet expressa prohibitiæ in casu delicti, & confisca-tionis, capiat etiam legitimam; & tunc excepto **Cyriaco,** neminem pro ejus opinione allegante præterquam num. 44. **Bossius sub tit. de bonorum publicat. num. 30.** discurrentem de Decreto Mediolani, nil autem determinantem in terminis juris communis; Quantum tunc videlicet, omnes concordant in affirmatiya pro fisci exclusione, nulla facta distinctione ætatis, vel imbecillitatis, ut in specie **Gratian. discept. 983. nnm. 25.** **Surd. cons. 570. per 10.**

**Vermigliol. cons. 57. num. 2.** **Farin. dictio cons. 173. num. 79. & 10.** **Fusar. quæst. 296. num. 112.** **Merlin. de legit. lib. 3. tit. 1. quæst. 32. num. 5. vers. limitatur.** **Mafrill. decif. 181. num. 22.** cum sequen. ubi in specie reprobatur distinctione inter maiorem, & minorem ætatem, & respondetur ad **Riminald. cons. 50.** cum codem **Riminald. cons. 193. num. 12.** quam distinctionem eriam **Gratian. ubi supra,** istamque opinionem ex **Surd.** & **Farin.** ubi supra firmat **Rosa nostra dec. 625. num. 6. par. 4. rec. tom. 3.** Ex quibusque, quod attentis auctoritatibus, de his prædictis terminis loquentibus, ista est penè omnium receperientia, paucos habens contradictores, eoque magis recipienda, quia validis, ac probabilibus minima est rationibus pro meo iudicio, ac genio am omnia spectandis.

Duplicem siquidem D.D. hujus propositionis rationem assignant; Unam, quod patrilocum filium exhæredare, non solum ex quatuordecim causis in jure enumeratis, sed etiam ex aliis æquivalentibus, illa præsertim gravis, & scandalosus delictum sustinebam in una Romana pecunia, disputas eoram A.C. pro Franciscâ Ruiz, & Antonio Columna ejus Viro adversus creditores **Æmiliu Ruiz,** et illius persona volentes detraherem legitimam ex hereditate, non obstante exhæredatione facta ob crimen fratricidii; Et alteram, quod talis prohibitiæ non continet ipsius filii gravamen, sed præservillem provisionem, ubi præsertim privatione est omnimoda, & absque spe recuperationis, quæ casu intrare potest difficultas ex **Riminald. cons. 50.** motivata per **Cyriac. ubi supra,** quod scilicet provisio concerneret magis favorem substituti, quam ipsius filii, sed est cum clausula reintegrations in casu quo in pristinum statum, ac Principis gratiam restitueretur, tunc enim, ut bene præsertim advenit **Mafrill. dicta dec. 181. num. 27.** ipsius filii prohibitiæ favor est indubitus, quoniam ita bona remanent ab ipso recuperabilia, cujus contrarium omnino dicendum est, si bona ad siccum devenirent, & advertitur dicto disc. 160. de Regal.

E converso autum **Cyriac.** duas assignat rationes parum solidas, Unam scilicet, quod semel hæres non potest amplius definire esse hæres, quæ nihil concludit, quoniam si vera esset, procederet indefinite in reliqua hæreditate, de qua nemo dubitat; Sequendum regula, quod **semel hæres &c.** procedit quædam ejus odia, & præjudicia, ne ob ejus delictum extinxatur ab illis oneribus, quibus alias ad favorem terciæ innocentis subjaceret, non autem ut exinde inferni possit ad deficiente testatoris potestatem præjudicandi in certo casu hæredi, eique adimendi quod reliquerat; Et altera ratio est illa invaliditatis dispositionis ob fraudem, quæ fisco fieret, quæ pariter eodem defectu laborat, quoniam si vera esset, locum habere deberet indefinite in universa hæreditate, cujus contrarium est verius, ut habetur in hac eadem causa sub dicto tit. de fideicommissis dicto 150. & dicto disc. 160. de Regal.

Item quatenus legitimam dicto filio delinquenti debita esset, adhuc tamen dicebam, ut saltim ex ea, ejus filiis auctoribus debita esset legitima; Nil obstante objecta dispositione textus in l. quæst. 5. f. f. lii verò **Cod. ad leg. Iul. Majestatis,** ubi in bonis parentibus confiscatis ex criminis laesa majestatis denegatur filii legitima, quasi quod isto casu, ob criminis acerbitudinem, filii quoque poenas luere debeant; Tum quia hujusmodi poena procedit, ubi conflatur de delicto per veras, ac legitimas probationes, scilicet autem ubi de simpliæ condemnatione conuinciali ex deductis per **Farinac. quæst. 116. num. 130.** Merlin.

*Merlin. de legitimis lib. 3. tit. 1. quæst. 30. numer. 22.* 6 Item favore civium Romanorum.  
*Tum etiam quia procedit contra filios post deli-*

*tatur. i in spe- & mino- conf. fo- nam di- que o- mat Resa quisbus- praefici- a recepu- coque bus mu- nio ante- positionis itum et- orde- equiplo- delicti, ifputa- Colum- uiz, ex- ob- fecta ob- prohibi- tis, quo- conf. sa- cerpro- quin- tationis gra- dian- a dven- rohibi- manu- omni- at, & ad-*

*Item favore civium Romanorum.*

*7 Hebrai discuntur cives.*

## DISC. XIV.

**C**um ob delictum N. filii Josephi Toscani bancherii Hebrai, Fiscus pro pena ab ipso prætensa, exequi curasset bona, & effectus banchi per dictum Josephum exerciti, sub prætextu, quod promediatate spectarent ad filium, ut potè jure domini idem bancum administrantem, atque negotia promiscue cum patre gerentem, quæstio autem esset civilis super pertinencia bonorum, ideoque non incongrua illis Advocatis, qui à materiis criminalibus omnino alieni vivunt, hinc priores disputationes habitaæ fuerunt super puncto pertinenciae bonorum, & exclusione prætensionis fisci, quod filius esset à quæ dominus, ex eo quod bancum, aliaque negotia promiscue cum patre exercebat; Super quo, scribens pro Josepho dicebam, regulam assistere patri, quod scilicet bona præsumuntur ipsius, filius vero familias præsumitur pauper, quamvis cum patre cohabitando negotietur, cum censeatur id agere tanquam institutor patris, *Angel. cons. 85. numer. 2. Calcan. cons. 19. numer. 1. & 4. Roman. cons. 469. numer. 5. Soccin. cons. 92. numer. 15. & 18 lib. 1. Surd. cons. 441. Cyriac. controv. 477. Menoch. lib. 3. præsumpt. 50. numer. 1. Gratian. discept. 401. numer. 17. & sequen. Paschal. de patr. potest. cap. 3. numer. 10. & 11.* Et hanc opinionem sapientius sequuta est Rota, præsertim apud Bichium decis. 129. & 199. & in eadem causa dec. 188. & 318. par. 9. recent.

Fortius autem ubi probationes, & adminicula concurrent, quod bona, & merces essent patris, tunc enim quamvis filius esset industrius, atque in acquisitionibus aliquam participationem haberet, immo, seorsum à patre viverent, adhuc bona dicuntur patris, neque filius possit aliud prætendere nisi aliquam participationem lucri pro rata industria, juxta distinctionem Bart. in l. 1. §. nec Castrense numer. 5. ff. de collat. bonorum, & in l. cum oportet Cod. de bon. qua lib. quam sequuntur Bald. & alii, de quibus Roman. d. cons. 469. ibique Add. l. 1. A. Mangil. de imput. quæst. 34. per tot. Menoch. de arbitr. casu 126. Merlin. de legit. lib. 2. tit. 2. quæst. 26. numer. 9. & 10. apud quos habetur de pluribus opinionibus, ac distinctionibus, & quomodo id procedat, & insinuatur sub ist. de fidicommis. discept. 191. Et hic erat casus, quoniam non agebatur de negotiatione, seu acquisitione, adeo ut industria totum faceret, sed agebatur de banco, cuius acquisitions principaliter proveniunt ex pecunia, quam clare constabat totam esse patris, nullumque habeatur ex parte fisci saltem adminiculum, quod filius satis juvenis potuerit eam aliunde acquirere, unde propter eam industria pretium, longè exceperabat, non solum vietus, & vesitus, sed etiam alia juvenilium errorum expensæ.

Postquam vero cum illis difficultatibus, quæ ubique notoriz sunt cum Fiscalibus, præsertim in criminalibus, superatus fui iste punctus; Convolavit fiscus ad prætensionem legitimam, dicto filio in bonis patris competentis, quam pro filii delicto, per fiscum à patre quamvis vivente peti posse, contra juris communis dispositionem, statuunt Constitutiones Sixti V. & Pii IV. Atque in hoc fuit acrior disputatio, quam terminare oportuit cum aliqua compositione, ut frequentior est eventus controversiarum, quæ cum fisco habentur, Inspecta autem veritate, prætensione minus juridica quoque videbatur ex duplice fundamento.

De LUCA  
De  
stamentis  
et cat.  
GVI  
9

## ROMANA NULLITATIS EXEQU- UTIONIS

PRO

JOSEPHO TOSCANO

CVM  
FISCO.

*Causa disputationis in Tribunalis Gubernatoris, & spon-  
tius per compositionem.*

An fiscus cogat patrem viventem ad legitimam filii delinquentis.

Ere Judeis an dicantur in omnibus cives, & gaudent privilegiis Civitatis.

## SUMMARIUM.

- 1 *Filiis familiæ presumitur pauper, & omnia bona presumuntur patris.*
- 2 *Etiam si esset industrius, & quid ubi debeatur ratio- ne industria.*
- 3 *De Constitutionibus Pii IV. & Sixti V. ut fiscus petat pro delicto filii legitimam à patre vi- veniente.*
- 4 *Fallit, ubi ex filio supersunt filii.*